Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEMAT TAU Nº 019/2026

Data: 09/02/2026

Tema: Compatibilização Automática e Inscrição de Transferência – Sala do Futuro

Assunto: Paralisação da Compatibilização - Avaliação Diagnóstica e Orientações inscrição de

transferência - Sala do futuro responsáveis

Interessado: Escolas Estaduais

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências, conforme o caso

exigir.

Conforme Comunicados da Coordenadoria de Matrícula (COMAT), enfatizamos e solicitamos especial
atenção das unidades escolares quanto às seguintes orientações:

Paralisação da Compatibilização - Avaliação Diagnóstica.

Informamos que, na próxima semana, terá início a aplicação da Avaliação Diagnóstica, a ser realizada

com todos os estudantes, nas disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática.

Em razão da aplicação da avaliação, e assim como ocorre durante a Prova Paulista, será necessária a

paralisação da compatibilização automática de matrículas no período de 09/02 a 20/02/2026.

Durante esse período, será necessário que as Unidades Escolares e as Unidades Regionais de Ensino

realizem as matrículas de forma manual, observando rigorosamente os critérios estabelecidos na Resolução

nº 115/2025.

As inscrições permanecerão registradas no sistema, porém sem execução da compatibilização

automática, que retomará seu andamento a partir de 24/02/2026, com o restabelecimento do fluxo regular.

Orientações inscrição de transferência - Sala do futuro responsáveis

Com o objetivo de alinhar procedimentos e esclarecer o fluxo das inscrições de transferência realizadas por

responsáveis por meio da Sala do Futuro, informamos as seguintes orientações:

As inscrições efetuadas pelos responsáveis na Sala do Futuro migram automaticamente para o

Relatório de Inscrições de Transferência da Secretaria Escolar Digital (SED), mantendo o fluxo já utilizado. O

referido relatório não será desativado e permanece como instrumento oficial de acompanhamento pelas

Unidades Regionais de Ensino.

Os responsáveis já têm acesso à posição do estudante por meio do aplicativo Sala do Futuro, e as UREs e

mailto:tau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Unidades Escolares conseguem acompanhar de forma intermediária por meio da exportação em formato

Excel do referido relatório.

Quanto aos status das inscrições, esclarecemos:

• Aguardando Análise: indica que a inscrição ainda não foi atendida, podendo ser analisada para

matrícula por compatibilização automática ou por atendimento manual, conforme os critérios

vigentes.

• Atendida: indica que o estudante já foi matriculado, seja por compatibilização automática ou por

atendimento manual.

Durante o processo de inscrição na Sala do Futuro, o responsável tem acesso às seguintes

informações:

• Na intenção de transferência, ao indicar a escola pretendida, é possível visualizar a quantidade de

vagas disponíveis na unidade escolar, podendo indicar até 03 escolas de preferência.

• Na transferência por mudança de endereço, ao final da inscrição, é apresentada a posição do

estudante na fila, conforme o tipo de solicitação realizada.

Informamos, ainda, que a inscrição presencial não foi extinta. As inscrições realizadas pela Sala do

Futuro têm caráter complementar e visam facilitar o acesso dos responsáveis. Quando necessário, a Unidade

Escolar poderá realizar a inscrição diretamente pela SED, conforme o fluxo já estabelecido.

Por fim, destacamos que, no momento da inscrição, o responsável deve aceitar termo no qual

consta, de forma explícita, a informação sobre a não garantia de transporte escolar gratuito.

Em anexo, encaminhamos o Tutorial da Sala do Futuro (Transferência) e o FAQ com as principais

dúvidas sobre a Sala do Futuro – Perfil Responsáveis.

Estamos à disposição para esclarecimentos e orientações, se necessário.

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Chefe de Serviço SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:tau@educacao.sp.gov.br